1 1970년 용두산공원 주변(부산근대역사관)

2 1970년대 부산의 중심축인 용두산과 부산시청(부산항역사문화연구소)

1

2

또한, 노래 가사는 처음부터 의인법을 써가며 

용두산을 두 번이나 부르고 있다. 이것은 당시 

용두산은 많은 사람에게 친근하고 믿음직스러

운 대상이었다는 것을 말하기도 하지만, 흐르

는 애절한 선율 속에는 와신상담의 굳은 마음

으로 일궈낸 한 인생의 드라마틱한 성공 이야

기가 은근히 풍긴다. 그리고 공원으로 오르는 

‘일백 구십 사(194)계단’도 한층 분위기를 돋구

어주는 역할을 한다. 오늘날 용두산을 오르내

리는 길은 여럿이다. 그전날 용두산의 주통로 

구실을 했던 194계단은 숫자만 변했을 뿐 여전

히 그 자리에 216계단으로 남아 있다. 이제 광

복동에서 오르는 편의시설은 에스컬레이터가 

주인공이다. 에스컬레이터 양측으로 놓여있는 166계단은 

주로 내려오는 역할만 한다. 암튼 이러한 편의시설을 이용

하여 용두산 순환도로에 도착하면 다시 50계단을 올라야